
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cavoto Monica  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 
COMUNITÀ DELLE COLLINE TRA LANGA E MONFERRATO 

“Un patrimonio di cultura e tradizione in un territorio pennellato di vigne” 
 

Comuni di : Castagnole Lanze, Coazzolo, Costigliole d’Asti, Montegrosso d’Asti 
_________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE N. 4 del 12/01/2024 
 
 

SETTORE VIABILITA' ASSOCIATA 
 
Responsabile del settore: CARAFA Vincenzo 

 
 
OGGETTO:  FORNITURA SEGNALETICA STRADALE VERTICALE PER INTERVENTI 

PUNTUALI DI MANUTENZIONE DELLA VIABILITA’ PRESSO IL 
COMUNE DI COSTIGLIOLE D’ASTI – AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI 
SPESA ALLA DITTA SIGNAL PRESS ITALIA S.A.S. DI ASTI - CIG: 
B0017C0B03. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cavoto Monica  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: FORNITURA SEGNALETICA STRADALE VERTICALE PER INTERVENTI 
PUNTUALI DI MANUTENZIONE DELLA VIABILITA’ PRESSO IL COMUNE DI 
COSTIGLIOLE D’ASTI – AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA SIGNAL 
PRESS ITALIA S.A.S. DI ASTI - CIG: B0017C0B03. 
 
Il Responsabile del Servizio, Dott. Carafa Vincenzo, 
 
PREMESSO: 

- di essere legittimato ad emanare l'atto in ragione dell'incarico di Responsabile 
Unico del Procedimento; 

- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente e dal Piano triennale di prevenzione della corruzione, approvato con 
deliberazione di Giunta dell’Unione n° 4 del 18.01.2018, né in conflitto di 
interesse in relazione all'oggetto dell'atto; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 
dell'atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa 
vigente; 

- di emanare l'atto ai fini del perseguimento dei seguenti interessi pubblici: regolarità 
dell'azione amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica 
Amministrazione; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Comitato Amministrativo n. 26 del 09/08/2012 e 
s.m.i. con la quale è stato dato avvio al Servizio Associato Viabilità e Manutenzione del 
Patrimonio tra i Comuni di Castagnole Lanze, Coazzolo, Costigliole d’Asti e Montegrosso 
d’Asti; 

RICHIAMATA la Delibera G.U. n. 40 del 04/07/2019 con cui lo scrivente riceveva il 
rinnovo dell’incarico come Responsabile dei Servizi C.U.C., Viabilità, Manutenzione 
Fabbricati, SUAP, CLP e Coordinamento del Personale; 

DATO ATTO che questo Servizio, per propria organizzazione interna, dispone di 
una squadra lavori che provvede in amministrazione diretta all’esecuzione di manutenzioni 
e riparazioni del patrimonio immobiliare dei Comuni dell’Unione, compresa la 
manutenzione strade; 

CONSIDERATO che occorre procedere, sul territorio di Costigliole d’Asti, 
come da richiesta dell’Amministrazione comunale, alla sostituzione di cartelli 
stradali ormai deteriorati oppure rimossi, al fine di mantenere un adeguato livello di 
sicurezza stradale, come da elenco a seguire: 

 
RAVVISATA la necessità di affidare a Ditta specializzata gli acquisti di cartelli di 

segnaletica verticale che si rendono via via necessari; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cavoto Monica  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

INTERPELLATA la ditta SIGNAL PRESS ITALIA s.a.s., con sede in Asti, via Caboto 
n. 11, ditta di fiducia dell'Amministrazione e di comprovata esperienza pregressa nella 
fornitura di cui sopra, si è dichiarata disponibile a fornire quanto in oggetto; 

RITENUTO che, per l’intervento in oggetto, in quanto trattasi di servizi e forniture di 
importo inferiore a 140.000 euro, vi sono i presupposti per ricorrere all’affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante, come disposto dal Nuovo Codice Appalti – D.lgs. 36/2023, art. 50 
comma 1 lettera b); 

RICHIAMATO l’obbligo di ricorrere, per gli affidamenti sottosoglia di forniture e 
servizi di importo superiore ai € 5.000,00, al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici, a 
norma dell’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato 
da ultimo all'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, secondo cui: 

“le amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli acquisti di importo pari o 
superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per 
lo svolgimento delle relative procedure”; 
RICHIAMATA la procedura di Trattativa diretta su www.acquistinretepa.it 

(RDO 3947194) di richiesta di preventivo, attraverso cui: 
 il materiale in oggetto è stato quotato in totali € 7.230,30 oltre IVA 22%; 
 è stato acquisito, grazie all’integrazione tra il Portale Acquisti in Rete e 

la Piattaforma Contratti Pubblici di ANAC, il CIG: B0017C0B03; 
RITENUTO opportuno procedere con l’affidamento e il relativo impegno di 

spesa per il materiale suddetto destinato al Comune di Costigliole d’Asti per totali € 
8.820,97 IVA inclusa; 
 VISTO il Bilancio di Previsione 2024, triennio 2024-2026, approvato con 
Deliberazione del Consiglio dell’Unione n° 28 del 14/12/2023; 
 DATO atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa per l’anno 
2024 avverrà entro il 31 dicembre 2024; 
 VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 VISTO il D.lgs. 36/2023 “Nuovo Codice Appalti” - LIBRO II - DELL’APPALTO - 
PARTE I - DEI CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE ALLE SOGLIE EUROPEE; 

 
DETERMINA 

 
stante le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte: 
 

1. di affidare alla ditta SIGNAL PRESS ITALIA s.a.s., con sede in Asti, via Caboto n. 
11, ditta di fiducia dell'Amministrazione, la fornitura della segnaletica stradale 
verticale necessaria al Comune di Costigliole d’Asti al fine mantenere sulle strade 

http://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cavoto Monica  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

del territorio un adeguato livello di sicurezza, per totali € 8.820,97 (di cui € 1.590,67 
di IVA 22%); 

2. di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2024; 
3. di provvedere al versamento dell’IVA direttamente all’Erario in base all’art. 17-ter 

del D.P.R. n. 633/1972 e s.m.i.; 
4. di registrare il seguente provvedimento di spesa; 
5. di impegnare la somma complessiva di € 8.820,97 IVA inclusa al capitolo 1130.60.1 

per “Spese miglioramento sicurezza stradale” del Bilancio di Esercizio 2024 che 
presenta la relativa disponibilità. 

 
Costigliole d’Asti, lì 12/01/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
CARAFA Vincenzo 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cavoto Monica  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNITA’ DELLE COLLINE TRA LANGA E MONFERRATO 
Provincia di Asti 

 
 
 

Determinazione n. 4 del 12/01/2024 
 
 
Il Responsabile del servizio RILASCIA il visto di compatibilità monetaria attestante la 
compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art.9 c.1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione 
della spesa stessa. 
 
Costigliole d’Asti, li 12/01/2024 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
F.to: CARAFA Vincenzo  

 
 
 
 
[ ] SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del 4° comma 
dell’art 151 dei commi 3° e 4° dell’articolo 184 (per i soli provvedimenti di liquidazione) del 
D. Lgs. 267/2000. 
 
 
“Favorevole” 
 
Costigliole d’Asti, li 12/01/2024 
 
 
 

IL RAGIONIERE CAPO 
F.to: CERRUTI Gabriella 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Costigliole d’Asti, li _________________________ IL SEGRETARIOCARAFA 

Vincenzo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SB


